
 

 

 
 

 
 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

 

Về việc bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 23/2016/NQ-
HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ 

trương vay vốn Ngân hàng Thế giới thực hiện Dự án: Môi trường bền vững 
các thành phố duyên hải – Tiểu dự án thành phố Quy Nhơn 

 

 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 
KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 13 

 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 56/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2020 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn 

vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài; 

Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục Dự án “Môi trường bền vững các 

thành phố duyên hải”; Quyết định số 1624/QĐ-TTg ngày 25 tháng 10 năm 2017 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án 

“Môi trường bền vững các thành phố duyên hải” do WB tài trợ; 

Xét Tờ trình số 90/TTr-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc bổ sung Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 22 tháng 

7 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương vay vốn Ngân hàng Thế 

giới thực hiện Dự án: Môi trường bền vững các thành phố duyên hải – Tiểu dự 

án thành phố Quy Nhơn; Báo cáo thẩm tra số 47/BCTT-KTNS ngày 30 tháng 11 

năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.   

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 
 
 

 Số:  26/2020/NQ-HĐND 
 

 

 

 

      Bình Định, ngày 06 tháng 12 năm 2020 



2 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 23/2016/NQ-
HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương 
vay vốn Ngân hàng Thế giới thực hiện Dự án: Môi trường bền vững các thành 
phố duyên hải – Tiểu dự án thành phố Quy Nhơn, với các nội dung như sau: 

1. Bổ sung Điểm b, Khoản 2, Điều 1 như sau: 

- Hoàn thiện hạ tầng cho khu vực 2, phường Ghềnh Ráng (Quy Hòa) gồm: 
Xây dựng hệ thống thoát nước mưa cấp 1, cấp 2 và hệ thống thoát nước thải 
hoàn chỉnh theo quy hoạch; xây dựng các tuyến đường giao thông ĐS1 và ĐS2 
nhằm kết nối khu dân cư tại khu vực 2, phường Ghềnh Ráng với đường Quốc lộ 
1D và trung tâm thành phố Quy Nhơn, tạo điều kiện phục vụ cho việc phát triển 
các khu dân cư trong khu vực, từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng giao thông 
theo quy hoạch đã được phê duyệt. 

- Tập trung giải quyết các khu vực còn lại thường xuyên bị ngập lụt ở khu 
vực trung tâm thành phố và vùng phụ cận chưa được đầu tư. Xây dựng hoàn 
chỉnh hệ thống các tuyến cống cấp 1, 2 thuộc khu vực nội ngoại thành theo báo 
cáo tiền khả thi đã nghiên cứu và phê duyệt.  

- Giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường bằng hệ thống thu gom nước thải 
gồm cả cống cấp 3, trạm bơm nước thải, tuyến ống áp lực và các hố thu nước mưa. 

2. Bổ sung Khoản 3, Điều 1 như sau: 

a) Hợp phần 1: Mở rộng hạ tầng vệ sinh 

- Khu vực 2, phường Ghềnh Ráng (Quy Hòa) thành phố Quy Nhơn: 

+ Xây dựng hệ thống thoát nước mưa bao gồm xây dựng các tuyến cống 
hộp và cống tròn thoát nước mưa. 

+ Xây dựng hệ thống thoát nước thải gồm xây dựng các tuyến cống thu 
gom nước thải sinh hoạt về trạm xử lý và các trạm bơm nước thải, tuyến cống áp 
lực và trạm xử lý nước thải. 

- Khu vực trung tâm thành phố Quy Nhơn: 

+ Chỉnh trang, nạo vét tuyến mương thoát nước hiện trạng đường Nguyễn 
Đình Hoàng, phường Nhơn Bình;  

+ Cải tạo, nạo vét các công trình hiện trạng nhằm giảm tình trạng ngập 
nước tại khu vực giao giữa đường Hùng Vường – Võ Thị Sáu, gồm: (i) Tuyến 
mương hở hiện trạng từ ngã ba Hùng Vương – Võ Thị Sáu đến đường Điện Biên 
Phủ; (ii) Tuyến mương hở dọc tuyến đường Hùng Vương nằm dưới chân taluy 
tuyến đường sắt; (iii) Cải tạo cống thoát nước tại đường Nguyễn Trọng Trì. 

+ Chỉnh trang công viên hiện trạng khu vực eo sân bay (cũ) và xây dựng 4 
nhà vệ sinh công cộng; 

+ Đoạn đường vào nhà máy xử lý nước thải Nhơn Bình; 



3 
 

+ Xây dựng hệ thống thu gom nước thải, trạm bơm, tuyến ống áp lực cho 
khu dân cư hiện trạng thuộc khu vực 1 phường Nhơn Bình (từ ngã ba Ông Thọ 
về đường Điện Biên Phủ) về Nhà máy xử lý nước thải Nhơn Bình. 

+ Xây dựng trạm bơm và tuyến ống áp lực để thu gom nước thải cho khu 
vực phía Bắc Nhà máy xử lý nước thải Nhơn Bình (nhằm mục đích đón nhận 
nước thải của các khu đô thị hiện trạng và trong tương lai). 

+ Xây dựng hệ thống thu gom nước thải, trạm bơm, tuyến ống áp lực về Nhà 
máy xử lý nước thải 2A cho khu vực phường Trần Quang Diệu và Bùi Thị Xuân. 

b) Hợp phần 2: Cải thiện kết nối đô thị 

Xây dựng 1,8km tuyến đường theo quy hoạch tại khu vực 2, phường 
Ghềnh Ráng, bao gồm: 

- Tuyến đường ĐS1 có chiều rộng B=23m, chiều dài L=1,2km. 

- Tuyến đường ĐS2 có chiều rộng B=24m, chiều dài L=0,6km. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện 
Nghị quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 
kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 4. Nghị quyết này bổ sung Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 
22 tháng 7 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương vay vốn Ngân 
hàng Thế giới thực hiện Dự án: Môi trường bền vững các thành phố duyên hải – 
Tiểu dự án thành phố Quy Nhơn. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định Khóa XII Kỳ 
họp thứ 13 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực từ ngày 01 
tháng 01 năm 2021./. 

 CHỦ TỊCH 
Đã ký 

 
   Hồ Quốc Dũng 

 

 


